Les rayons du soleil ne sont pas plus clairs que ces paroles : « Je ferai miséricorde à toute la maison d'Israël.... Je répandrai mon Esprit sur toute la maison d'Israël.... je n'en laisserai aucun d'eux; » surtout quand on se souvient qu'elles sont dites après que la réprobation du peuple entier a été marquée; et qu'elles ont, dans un sens contraire, une étendue aussi universelle que le châtiment et l'abandon.

Ce que le même prophète dit ailleurs n'est ni moins évident, ni moins précis : (3) « Toute la maison d'Israël me servira et m'honorera sur ma montagne sainte, sur la montagne élevée d'Israël, dit le Sei-

(1) Pro, terra hæc dicit Dominus Deus : Nunc redueam captivitatem Jacob, et miserabor omnis domus Israel; et assumam zelum pro nomine sancto meo.

(2) Perturbati conscientibus suam, et omnem prævaricationem quam prævaricati sunt in me.... cum reduxero eos de populis.... et sanctificatus fuerim in eis, in oculis gentium plurimarum. Et scient quia ego Dominus Deus eorum, eo quod transierim eos in nationes, et congregaverim eos super terram suam, et non derelinquem quemquam ex eis ibi. Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod effuderim spiritum meum super omnem domum Israel, ait Dominus Deus.

(3) In monte sancto meo, in monte excelso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet mihi omnis domus Israel; omnes, inquam, in terra, in qua placebit in illis.... In odorem savoritatis suscipiam vos, cum eduxero vos de populis, et congregavero vos de terris; in quos dispersi estis; et sanctificabo in vobis in oculis nationum.... Et scient quia ego Dominus, cum beneduxero vos propter nomen meum, et non secumitis vias vestras malas, neque secundum scelera vestra pessima, domus Israel.

gneur Dieu. Ils me serviront, dis-je, tous dans la terre en laquelle ils me seront agréables.... Je vous recevrai comme une oblation d'excellente odeur, lorsque je vous aurai retirés d'entre les peuples étrangers, et que je vous aurai rassemblés des pays où vous avez été dispersés; et je serai sanctifié en vous aux yeux des nations.... Vous connaîtrez, ô maison d'Israël, que je suis le Seigneur, lorsque je vous aurai comblés de biens en considération de mon nom, au lieu de vous traiter selon vos voies déréglées; et selon vos crimes abominables. » (Ezech. XX, 40, 41, 44.)

Inutilement s'efforceraient-ils de détourner, au retour de Babylone, des promesses infiniment au-dessus de cet événement, et par leur étendue, une partie seulement du peuple étant revenue, et par la pénitence, et la vraie piété qu'elles renferment, que la nation entière connaissait peu avant Jésus-Christ et qu'elle a ouvertement rejetées lorsqu'il les lui annonçaient.

Mais si l'on était assez malheureux pour entreprendre de rabaisser à un sens si indigne, des prophéties que le Juif lui-même regarde comme sa consolation et comme le gage de sa grande future, qu'on se rende attentif à cette promesse si magnifique d'un côté, et de l'autre si claire et si circonscrite du prophète Zacharie : (1) « Je répandrai sur la maison de David et sur les habitants de Jérusalem un esprit de grâces et de prières. Ils auront les yeux attachés sur moi, qu'ils ont percé de plaies; ils pleureront avec de grands gémissements celui qu'ils ont blessé, comme on pleure un fils unique, et ils seront affligés à son sujet, comme on l'est d'ordinaire à la mort d'un fils aimé. En ce jour là, il y aura un grand deuil dans Jérusalem, et il sera semblable à celui d'Adadremmon dans la plaine de Magdedon. Tout le pays sera dans les pleurs; une famille à part et une autre à part. » (Zach. XII, 10-12.)

Ce serait une impiété manifeste que d'oser, après le témoignage de saint Jean, détourner cette prophétie à un autre qu'à Jésus-Christ (Jean, XIX, 37). Mais quand on l'oserait, comment y réussirait-on? Le deuil dont il est ici parlé n'est-il pas l'effet de la grâce et de l'Esprit de Dieu, et n'est-il pas le mouvement d'une salutaire pénitence? Ce que pleure Israël, n'est-ce pas son propre crime? Et ce crime, n'est-ce pas d'avoir percé celui-là même qu'il regarde enfin comme son Sauveur, et de qui il a reçu l'esprit de grâce et de pénitence? Il faudrait renoncer à la raison aussi bien qu'à la foi pour n'en pas convenir. Aussi n'est pas de quoi il s'agit, et non dessein d'examiner seulement deux points. Le premier, si le deuil n'est pas général; et le second, si c'est ainsi que les Juifs ont pleuré le crime qu'ils avaient commis en crucifiant Jésus-Christ. Ce dernier article dépend du

(1) Effundam super domum David, et super habitatores Jerusalem, spiritum gratiæ et precum; et aspiciet ad me quem convenerunt; et plangent cum placent quasi super unigenitum; et dolent super eum, ut doleret solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit plangitium in Jerusalem, sicut plangitium Adadremmon in camo Magdedon. Et plangent terra; familia; et familia; scorsum.

premier; mais qui est assez stupide pour les mettre en doute?

Tous les habitants de Jérusalem sont en pleurs. Ils sont tous aussi affligés que s'ils pleuraient un fils unique, et tout le pays est dans une douleur aussi générale et aussi amère que celle que causa la mort du roi Josias, tué à Magdedon par le roi d'Égypte, dont ni Jérémie ni tout le peuple ne purent se consoler (II Paral., XXXV, 22). Y a-t-il ici quelque rapport à ce petit nombre de Juifs qui crurent en Jésus-Christ, pendant que toute la nation blasphémait contre sa mémoire et s'applaudissait de l'avoir mis en croix?